
Правительство Республики Таджикистан 

Постановление 

О Порядке урегулирования своевременной оплаты за потребление 
электрической энергии и уплаты просроченной задолженности за 

электрическую энергию бюджетных организаций, государственных 
предприятий и хозяйственных обществ, в которых государство 

имеет долю в уставном капитале, или её возмещения при 
исключительных обстоятельствах 

В соответствии со статьей 15 конституционного Закона Республики 
Таджикистан «О Правительстве Республики Таджикистан» Правительство 
Республики Таджикистан п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок урегулирования своевременной оплаты за потребление 
электрической энергии и уплаты просроченной задолженности за 
электрическую энергию бюджетных организаций, государственных предприятий 
и хозяйственных обществ, в которых государство имеет долю в уставном 
капитале, или её возмещения при исключительных обстоятельствах 
(прилагается). 

2. Министерствам и ведомствам, исполнительным органам государственной 
власти Горно-Бадахшанской автономной области, областей, города Душанбе, 
городов и районов республики, другим бюджетным организациям, 
государственным предприятиям и хозяйствующим обществам, в которых 
государство имеет долю в уставном капитале, обеспечить исполнение 
настоящего Порядка. 

 

Председатель 

Правительства Республики Таджикистан  Эмомали Рахмон 

 

г.Душанбе от 24 июня 2025 года  №367 

 

  



Приложение 

к постановлению Правительства 

Республики Таджикистан 

от «24» июня 2025 года, №367 

Порядок урегулирования своевременной оплаты за 
потребление электрической энергии и уплаты просроченной 

задолженности за электрическую энергию бюджетных организаций, 
государственных предприятий и хозяйственных обществ, в которых 

государство имеет долю в уставном капитале, или её возмещения 
при исключительных обстоятельствах 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Порядок урегулирования своевременной оплаты за потребление 
электрической энергии и уплаты просроченной задолженности за 
электрическую энергию бюджетных организаций, государственных предприятий 
и хозяйственных обществ, в которых государство имеет долю в уставном 
капитале, или её возмещения при исключительных обстоятельствах (далее – 
Порядок) регулирует процесс оплаты потребленной электрической энергии и 
уплаты просроченной задолженности за электрическую энергию со стороны 
бюджетных организаций, государственных предприятий и хозяйственных 
обществ, в которых государство имеет долю в уставном капитале, или её 
возмещения при исключительных обстоятельствах. 

2. Министерства и ведомства, исполнительные органы государственной власти 
Горно-Бадахшанской автономной области, областей, города Душанбе, городов 
и районов республики и другие бюджетные организации, наблюдательные 
советы (или иной орган управления согласно уставу) государственных 
предприятий и хозяйственных обществ, в которых государство имеет долю в 
уставном капитале, обязаны соблюдать и обеспечить требования настоящего 
Порядка. 

2. МЕХАНИЗМ СВОЕВРЕМЕННОЙ ОПЛАТЫ ЗА ПОТРЕБЛЕНИЕ 
ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ И УПЛАТЫ ПРОСРОЧЕННОЙ 

ЗАДОЛЖЕННОСТИ ЗА ЭЛЕКТРИЧЕСКУЮ ЭНЕРГИЮ 

3. Бюджетные организации обязаны обеспечить своевременную оплату за 
потребленную электрическую энергию при наступлении срока оплаты, и уплату 
просроченной задолженности за электрическую энергию посредством 
следующих механизмов: 



- в процессе представления бюджетной заявки на соответствующий 
финансовый год предусматривают сумму на оплату потребляемой 
электрической энергии, с учетом ввода в эксплуатацию отраслевых 
инфраструктурных объектов (если имеется такой случай), установки нового 
оборудования и вероятности повышения тарифов на электрическую энергию, и 
в установленном порядке представляют в уполномоченный орган в сфере 
государственных финансов для финансирования; 

- оплату запланированных средств, предусмотренных для оплаты 
электрической энергии, как защищенные статьи бюджетных расходов 
обеспечивают в полной мере и строго воздерживаются от пересмотра 
(перераспределения) выделенных целевых средств, в том числе их 
перенаправление на другие отрасли; 

- в случае превышения суммы, выделенной на оплату потребленной 
электрической энергии и предусмотренной в единой смете доходов и расходов, 
осуществляют её выплату за счет средств на специальном счете, и (или) путем 
перераспределения других статей расходов и иных источников, не 
запрещенных законодательством; 

- министерства и ведомства, предприятия, учреждения и другие бюджетные 
организации, деятельность которых не устанавливает (предусматривает) 
ведения специального счета, осуществляют оплату потребленной 
электрической энергии в установленном порядке путем перераспределения 
запланированных статей расходов, за исключением защищенных статей; 

- в случае, если оплата потребленной электрической энергии не урегулирована 
в соответствии с положениями первого, второго, третьего и четвертого абзацев 
настоящего пункта, и просрочки оплаты на период не более двух месяцев, 
субъекты, указанные в настоящем пункте, направляют заявку в 
уполномоченный государственный орган в сфере государственных финансов о 
выделении дополнительных финансовых средств с указанием 
соответствующего обоснования неуплаты средств. 

4. Местные исполнительные органы государственной власти осуществляют 
уплату просроченной задолженности за электрическую энергию бюджетных 
организаций, финансируемых за счет местных бюджетов, деятельность 
которых не устанавливает (предусматривает) ведение специального счета, в 
установленном порядке и в пределах средств, предусмотренных в 
соответствующих статьях экономической бюджетной классификации, путем 
перераспределения других статей расходов, за исключением защищенных 
статей, а также за счет перевыполнения плана доходной части местных 
бюджетов. 

5. Государственные предприятия и хозяйственные общества, в которых 
государство имеет долю в уставном капитале, обязаны обеспечить 
своевременную оплату за потребленную электрическую энергию и уплату 
просроченной задолженности за электрическую энергию в соответствии со 
следующими механизмами: 



- в процессе разработки годового финансового плана подготавливают  
отдельный план оплаты электрической энергии (далее – План оплаты 
электрической энергии), срок которых не превышает 12 месяцев, в том числе 
текущие счета и суммы задолженности (если имеется такой случай), с учетом 
ввода в эксплуатацию инфраструктурных объектов (если имеется такой 
случай), установки нового оборудования и вероятности повышения тарифов за 
электрическую энергию, которые в установленном порядке представляются на 
утверждение наблюдательному совету или иному органу управления согласно  
уставу, в том числе  членам коллегии, общему собранию акционеров и другим 
(далее – иной орган управления согласно уставу); 

- копию утвержденного Плана оплаты электрической энергии представляют в 
Министерство финансов Республики Таджикистан, Министерство энергетики и 
водных ресурсов Республики Таджикистан, Агентство государственного 
энергетического надзора при Президенте Республики Таджикистан и 
энергоснабжающую организацию; 

- обеспечивают своевременную оплату электрической энергии в приоритетном 
порядке в установленные сроки и представляют ежемесячно соответствующую 
информацию об исполнении финансового плана, в том числе об исполнении 
утвержденного Плана оплаты электрической энергии наблюдательному совету 
(или иному органу управления согласно уставу); 

- при возникновении случаев задолженности, связанных с оплатой за 
потребленную электрическую энергию со сроком, не более одного месяца с 
даты выставления счета, обязаны  предпринять меры по уплате задолженности 
за электрическую энергию в соответствии с требованиями Правил пользования 
электрической и тепловой энергией, утвержденных постановлением 
Правительства Республики Таджикистан от 6 марта 1998 года, №84 при 
взаимодействии с Министерством энергетики и водных ресурсов Республики 
Таджикистан и энергоснабжающей организацией. Оплату суммы по 
просроченной задолженности в рамках требований Правил пользования 
электрической и тепловой энергией осуществляют в течение не более 
шестидесяти календарных дней с даты представления счета; 

- в случае, если оплата потребленной электрической энергии не урегулирована 
в установленные сроки, соответствующее предложение о пересмотре годового 
финансового плана, в том числе Плана уплпты электрической энергии 
представляют наблюдательному совету (или иному органу управления 
согласно уставу) в течение не более пятнадцати календарных дней; 

- копию соответствующего решения наблюдательного совета (или иного органа 
управления согласно уставу) представляют в Министерство финансов 
Республики Таджикистан, Министерство энергетики и водных ресурсов 
Республики Таджикистан, Агентство государственного энергетического надзора 
при Президенте Республики Таджикистан и энергоснабжающую организацию в 
течение не более семи календарных дней; 



- в случае, если оплата потребленной электрической энергии не урегулирована 
в соответствии с требованиями первого, второго, третьего, четвертого и пятого 
абзацев настоящего пункта и пункта 6 Порядка, и посредством механизма, 
предусмотренного Правилами использования электрической и тепловой 
энергии, или в случае, если срок оплаты электрической энергии охватывает 
период более трех месяцев поставок электрической энергии, субъекты, 
указанные в пункте 5, посредством своего наблюдательного совета (или иного 
органа управления согласно уставу) представляют в уполномоченный орган в 
сфере государственных финансов запрос на уплату полной суммы 
просроченной задолженности за электрическую энергию энергосберегающей 
организации с приведением соответствующего обоснования. 

6. Наблюдательные советы (или иной орган управления согласно уставу) 
государственных предприятий и хозяйственных обществ, в которых государство 
имеет долю в уставном капитале, обязаны в течение пятнадцати календарных 
дней со дня официального предложения полученного в соответствии с абзацем 
пятым пункта 5 Порядка, принять соответствующее решение, а также 
осуществить следующие меры с целью урегулирования своевременной оплаты 
потребленной электрической энергии и уплаты просроченной задолженности за 
электрическую энергию: 

- внедрить обязательный механизм частичных выплат от общей суммы 
фактического месячного дохода (с определенным процентом) до полного 
погашения финансовых обязательств по оплате электрической энергии перед 
энергоснабжающей организации; 

- осуществлять оптимизацию всех видов неприоритетных затрат на 
соответствующий финансовый год и среднесрочный период путем принятия 
конкретных количественных и качественных показателей, которые 
обеспечивают полное урегулирование финансовых обязательств и 
предотвратить случаи неуплаты за электрическую энергию; 

- при необходимости, привлекать долгосрочные банковские кредитные средства 
на внутреннем рынке в национальной валюте и без гарантии государства; 

- при необходимости, привлекать необходимые средства для этих целей на 
внутреннем финансовом рынке в установленном порядке путем выпуска 
ценных бумаг, в том числе акций и облигаций; 

- осуществлять в установленном порядке финансовые взаиморасчеты путем 
передачи прав собственности на собственные ценные бумаги; 

- осуществлять другие операции, не запрещенные действующим 
законодательством, направленные на полное урегулирование финансовых 
обязательств, связанные со своевременной оплатой за потребленную 
электрическую энергию и просроченной задолженности за электрическую 
энергию. 



3. МЕХАНИЗМ ВОЗМЕЩЕНИЯ ПРОСРОЧЕННОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ 
ЗА ЭЛЕКТРИЧЕСКЮ ЭНЕРГИЮ ПРИ ИСКЛЮЧИТЕЛЬНЫХ 

ОБСТОЯТЕЛЬСТВАХ 

7. Министерства и ведомства, исполнительные органы государственной власти 
Горно-Бадахшанской автономной области, областей, города Душанбе, городов 
и районов, и иные бюджетные организации, наблюдательный совет (или иной 
орган управления согласно уставу) государственных предприятии и 
хозяйственных обществ, 100 процентов уставного капитала которых 
принадлежат государству, могут направлять заявки на возмещение 
просроченной задолженности за электрическую энергию в уполномоченный 
орган в сфере государственных финансов только после соблюдения 
механизмов, предусмотренных в пунктах 3-6 настоящего Порядка и в случае его 
соответствия в исключительных обстоятельствах. 

8. Заявки на возмещение просроченной задолженности за электрическую 
энергию при исключительных обстоятельствах должны быть поданы с 
соблюдением требований пункта 7 Порядка в срок не позднее пятнадцати 
календарных дней и включать следующую информацию: 

- официальную информацию о результатах, достигнутых после применения 
механизмов, установленных в пунктах с 3 по 6 Порядка; 

- финансовый баланс (единая смета доходов и расходов) за последние три 
финансовых года, включая сведения о дебиторской и кредиторской 
задолженности, акты сверки с энергоснабжающей организацией и иную 
информацию, связанную со сложившейся ситуацией; 

- отчет внешнего аудитора за последние три финансовых года (для 
государственных предприятий и хозяйственных обществ, в которых государство 
имеет долю в уставном капитале), акт Счетной палаты Республики 
Таджикистан или других проверяющих органов финансового контроля; 

- план действий по оплате счетов за электрическую энергию и уплате 
просроченной задолженности (если имеется такой случай) за соответствующий 
финансовый год, а также на следующие пять лет (отдельно за каждый 
финансовый год) с указанием корректирующих мер и конкретных качественных 
и количественных показателей, в том числе в части учета использования 
электрической энергии, повышения энергоэффективности и финансового 
управления, цифровизации, обеспечения прозрачности использования средств, 
реструктуризации и внедрения механизмов государственно-частного 
партнерства. 

9. Нормы, предусмотренные главой 3 Порядка, не распространяются на 
бюджетные организации, государственные предприятия и хозяйствующие 
общества, в которых государство имеет долю в уставном капитале в 
следующих случаях: 



- если по данным налогового учета их финансово-хозяйственный результат за 
истекший финансовый год и (или) отчетный период соответствующего года 
завершен с прибылью; 

- если не соблюден один из механизмов, установленных пунктами 3-6 Порядка. 

10. Решение о возмещении просроченной задолженности за электрическую 
энергию или другой порядок финансирования при исключительных 
обстоятельствах, которым является разовой мерой, принимается в 
установленном порядке Правительством Республики Таджикистан в течение 
девяносто календарных дней по представлению заявки уполномоченного 
органа в сфере государственных финансов. 

 

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

11. Ответственность за достоверность информации о финансовых 
обязательствах по оплате электрической энергии (включая просроченные 
платежи) в соответствии с Порядком возлагается на руководителей 
организаций, предусмотренных в пункте 2 Порядка. 

12. В случае невыполнения глав 2 и 3 Порядка, электроснабжающая 
организация принимает меры в соответствии с требованиями Правил 
пользования электрической и тепловой энергией. 

13. Физические и юридические лица, за несоблюдение Порядка привлекаются к 
ответственности в соответствии с законодательством Республики Таджикистан. 

 


